
NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO POVEIKIO VERTINIMO PAŽYMA 
 

 
 

Projekto pavadinimas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

įsakymo „Dėl veiksmų plano upių 

vientisumui atkurti ir hidroelektrinių 

neigiamam poveikiui mažinti patvirtinimo” 

projektas 

 
 

Projekto rengėjas Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 

 
 

Projekto tikslas 
 

Įsakymo projekto tikslas  – atlikti teisinės 

bazės pakeitimus siekiant mažinti 

hidroelektrinių daromą neigiamą poveikį 

upių ekosistemoms ir sukurti  efektyvų upių 

vientisumo atkūrimo finansinį, teisinį ir 

institucinį mechanizmą bei efektyvinti ir  

koordinuoti tarp institucijų su 

hidroelektrinių kontrole susijusius 

veiksmus. Nebereikalingų užtvankų 

šalinimas ir upių vientisumo atkūrimas 

didelėje dalyje Europos šalių yra normali 

praktika, siekiant kompensuoti užtvankų 

daromą žalą upių hidromorfologijai, 

migruojančių žuvų populiacijoms ir bendrai 

ekologinei vandens telkinių būklei. 

Lietuvoje dėl teisinių spragų, finansavimo ir 

žmogiškųjų išteklių trūkumo ši praktika yra 

taikoma nesėkmingai. Iš 96 hidroelektrinių 

87 daro reikšmingą neigiamą poveikį 

vandens telkiniams, Aplinkos apsaugos 

departamento duomenimis 80% 

hidroelektrinių patikrinimų turi 

administracinių nusižengimų požymius. Dėl 

šių priežasčių svarbu efektyvinti kontrolę ir 

griežtinti atsakomybę už aplinkosauginius 

nusižengimus. 

 
 

 Siūlomo projekto poveikio įvertinimas  

(teigiamos ir (ar) neigiamos pasekmės) 

 

Poveikis aplinkai/klimato kaitai 
 

 

Projekte numatomos priemonės turės 

teigiamą poveikį vandenų politikos tikslų 

įgyvendinimui. Įgyvendinus veiksmų plano 

priemones bus atnaujinti teisės aktai 



prisitaikant prie tobulėjančių technologijų, 

kintančių aplinkos sąlygų, griežtinami 

reikalavimai ir didinama atsakomybė 

vandens išteklių naudotojams. Bus sukurtos 

finansavimo ir žmogiškųjų išteklių 

galimybės įgyvendinti upių vientisumo 

atkūrimo projektus tiesiogiai prisidedančius 

prie žuvų populiacijų tvarumo ir augimo bei 

gerėjančios ekologinės vandens telkinių 

būklės.  

 
 

Poveikis  

valstybės finansams 

Projektas neturės tiesioginio poveikio 

valstybės finansams, bet  galimai inicijuos 

veiksmus, kurie poveikį turės, nes bus 

reikalinga sukurti žmogiškųjų išteklių 

pajėgumus aplinkos ministro įgaliotoje 

institucijoje, parengti finansines priemones 

hidroelektrinių savininkams persiorientuoti 

ir numatyti finansavimą savivaldybėms 

užtvankų šalinimui.  

 
 

Poveikis administracinei naštai Projektas neturės tiesioginio poveikio 

administracinei naštai, bet  galimai inicijuos 

veiksmus, kurie poveikį turės, nes bus 

reikalingi papildomi darbuotojai 

koordinuojantys upių vientisumo atkūrimo 

projektų įgyvendinimą aplinkos ministro 

įgaliotoje institucijoje.   

 
 

Kita svarbi  

informacija                    

 
 

Nėra. 

  

Vardas ir pavardė Jonė Leščinskaitė 

Pareigos Strateginių pokyčių grupės 

vyr. specialistė  

Institucija (padalinys) Aplinkos ministerija   

Telefono numeris ir 

elektroninio pašto adresas 

+370 695 12089 
 

jone.lescinskaite@am.lt    

__________________ 


